[bookmark: _Hlk202172078]Njoftim për konsultimin publik me grupet e interesit për projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.90/2012, “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”
Ligji nr. 90/2012 “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore” përbën rregullimin e parë ligjor horizontal, të parimeve dhe formave të organizimit institucional (ministri, institucione varësie, agjenci autonome, njësi të drejtpërdrejta shërbimi, etj) dhe rregullave për organizimin e brendshëm të tyre dhe ka formësuar për një periudhë mbi 12 vjeçare organizimin e ekzekutivit shqiptar. 
Ky ligj është vlerësuar për ndikimin e mirë në harmonizimin e organizimit të brendshëm të institucioneve, por dhe për kufizimin e formave ad hoc të organizimit institucional që janë vërejtur jo pak në disa shtete të tjera të rajonit.
Iniciativa për hartimin e këtij projektligji vjen pas vlerësimeve të bëra për zbatimin e legjislacionit për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore gjatë këtyre rreth 12 viteve nga Departamenti i Administratës Publike, dhe nga vlerësimet dhe rekomandimet e organizatave monitoruese mbi funksionimin e administratës publike, përfshirë këtu OECD/SIGMA si dhe nga Raportet e Progresit të BE-së për Shqipërinë, si dhe në raportin “Screening” të Komisionit Evropian për Grupkapitullin e Parë “Themeloret”. 
Propozimi i këtij projektligji është planifikuar edhe si pjesë e Udhërrëfyesit për Reformën në Administratën Publike, ku parashikohet ndërhyrje në formën e një “Amendimi të ligjit nr. 90/2012 “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”, me qëllim: (i) krijimin e kuadrit efektiv të llogaridhënies për institucionet e varësisë, dhe (ii) mirëpërcaktimin e tipologjisë së institucioneve të varësisë”.
Përmes amendimeve të propozuara synohet përmirësimi i organizimit, funksionimit dhe llogaridhënies në administratën publike shqiptare. 
Në mënyre specifike objektivat kryesorë të këtij projektligji janë përcaktimi i rregullave që synojnë:
1. krijimin e një kuadri efektiv dhe modern të llogaridhënies për institucionet e varësisë;
2. mirëpërcaktimin e tipologjisë së institucioneve të varësisë bazuar në tipologjinë e funksioneve që ato kryejnë; 
3. lehtësimin e “Qendrës” së qeverisjes nga institucionet që nuk i shërbejnë drejtpërdrejtë mbështetjes së realizimit të rolit të Kryeministrit; 
4. kufizimin e shkëputjes së strukturave të brendshme ministrore (drejtori/drejtori të përgjithshme) dhe organizimit të tyre si institucione varësie me vehte, dhe; 
5. transferimin e vendimmarrjes në nivelin menaxherial të mesëm të institucionit, shoqëruar me rritjen e përgjegjësisë menaxherie dhe lehtësimin e barrës së shtuar mbi pozicionet e ministrit apo sekretarit të përgjithshëm.
Projekligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.90/2012, “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”, si dhe relacioni përkatës gjendet në linkun https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/865
1. Projektligj “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.90/2012, “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”;
2. Relacioni i projektligjit.  
